
 หนา   ๗๓ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๓๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   พฤษภาคม   ๒๕๖๐ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๒๙๑) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงนิได 

ของวิสาหกิจเพ่ือสังคม 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  และมาตรา  ๘  (๓)  (๕)  (๖)  และ  (๘)  แหงพระราชกฤษฎีกา   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๖๒๑)  พ.ศ.  ๒๕๕๙  อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดของวิสาหกิจเพ่ือสังคม  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่จะขออนุมัติเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมตองมีวัตถุประสงค

อยางนอย  ดังตอไปนี้ 

  (๑) ประกอบกิจการขายสินคาหรือการใหบริการ  และ 

  (๒) สงเสริมการจางงานในทองถิ่นที่บริ ษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตั้งอยู   

หรือแกไขปญหาและพัฒนาชุมชน  สังคม  หรือส่ิงแวดลอม 

ขอ ๒ ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับการรบัรองเปนวสิาหกิจเพ่ือสังคมจากหนวยงาน

ที่อธิบดีประกาศกําหนด  ท่ีประสงคจะไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 

ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๖๒๑)  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ย่ืนคํารองขออนุมัติ 

ตออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบคําขออนุมัติ/ยกเลิกเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม  (แบบ  ว.ส.๑)  ที่แนบทายประกาศนี้  

ผานระบบเครือขายอินเทอรเนต็ทางเว็บไซตของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  พรอมแนบไฟลอิเล็กทรอนิกส

เอกสารหนังสือรับรองการเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมจากหนวยงานท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด 

และแผนธุรกิจของวิสาหกิจเพ่ือสังคมเพ่ือประกอบการพิจารณาดวย 

แผนธุรกิจตองมีรายละเอียดอยางนอย  ดังตอไปนี้ 

  (๑) บทสรุปผูบริหาร 

  (๒) ขอมูลทั่วไปเกี่ยวกับวิสาหกิจเพ่ือสังคม  ไดแก  ชื่อ  ที่อยู  ประวัติความเปนมา  

วัตถุประสงค  วิสัยทัศน  เปาหมาย  รายช่ือกรรมการ  ผูบริหารระดับสูง  และผูมีอํานาจลงนาม  รวมทั้ง

โครงสรางองคกร 



 หนา   ๗๔ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๓๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   พฤษภาคม   ๒๕๖๐ 
 

 

  (๓) รายละเอียดของสินคาหรือบริการ  รวมทั้งตลาดของสินคาหรือบริการ 

  (๔) แผนการดําเนินงานในระยะเวลาสามปขางหนา  ซึ่งรวมถึงแผนการจางงานในทองท่ี

ที่ตั้งอยูหรือแผนการแกไขปญหาและพัฒนาชุมชน  สังคม  หรือส่ิงแวดลอม  ตลอดจนกลุมเปาหมาย 

ที่จะไดรับประโยชนจากการจางงานหรือการแกไขปญหาและพัฒนาชุมชน  สังคม  หรือส่ิงแวดลอม 

  (๕) แผนการจัดหาเงินทุนในระยะเวลาสามปขางหนา 

  (๖) ประมาณการรายได  รายจาย  การลงทุน  และการจายเงินปนผลหรือเงินสวนแบง

ของกําไรในระยะเวลาสามปขางหนา 

ขอ ๓ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ไดรับอนุมัติใหเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมจากอธิบดีกรมสรรพากร

จะไดรับสิทธิเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม  ดังตอไปนี้ 

  (๑) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีวัตถุประสงคเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมตั้งแต

เริ่มจัดตั้ง  ใหมีสิทธิตั้งแตวันท่ีจัดตั้งวิสาหกิจเพ่ือสังคม  แตไมกอนวันที่  ๓๑  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙   

  (๒) กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมิไดมีวัตถุประสงคเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม

ตั้งแตเริ่มจัดตั้ง  แตตอมาไดเปล่ียนแปลงเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม  ใหมีสิทธิตั้งแตวันที่เปล่ียนแปลงวัตถุประสงค

มาเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม  แตไมกอนวันที่  ๓๑  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙   

ขอ ๔ ใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมนําผลกําไรไมนอยกวารอยละเจ็ดสิบในแตละรอบระยะเวลาบัญชี

ไปลงทุนในกิจการของตนเอง  หรือใชเพ่ือประโยชนของเกษตรกร  ผูยากจน  คนพิการ  ผูดอยโอกาส  

หรือประโยชนสวนรวมอื่น ๆ  ในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป  หรือสะสมไปลงทุนในกิจการของตนเอง   

หรือใชเพ่ือประโยชนของเกษตรกร  ผูยากจน  คนพิการ  ผูดอยโอกาส  หรือประโยชนสวนรวมอื่น ๆ   

ในรอบระยะเวลาบัญชีอื่นพรอมกับผลกาํไรในรอบระยะเวลาบญัชอีื่นนั้น  และตองจัดทําคําชี้แจงตามขอ  ๘  (๓)   

ทั้งนี้  วิสาหกิจเพ่ือสังคมจะตองนํากําไรสะสมไปลงทุนในกิจการของตนเอง  หรือใชเพ่ือประโยชนของเกษตรกร  

ผูยากจน  คนพิการ  ผูดอยโอกาส  หรือประโยชนสวนรวมอื่น ๆ  จนครบตามเงื่อนไขของการเปนวิสาหกิจ 

เพ่ือสังคมกอนเปล่ียนแปลงประเภทการประกอบกิจการหรือกอนวิสาหกิจเพ่ือสังคมเลิกกัน 

ขอ ๕ วิสาหกิจเพ่ือสังคมตองไมมีการจําหนายจายโอนทรัพยสินที่ใชในกิจการ  เวนแตกรณี  

ดังตอไปนี้ 



 หนา   ๗๕ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๓๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   พฤษภาคม   ๒๕๖๐ 
 

 

  (๑) การโอนทรัพยสินใหแกวิสาหกิจเพ่ือสังคมอื่น  หรือสถานพยาบาลหรือสถานศึกษา

ของทางราชการ  องคการหรือสถานสาธารณกุศล  หรือสถานพยาบาลหรือสถานศึกษาอื่นที่รัฐมนตรีวาการ 

กระทรวงการคลังประกาศกําหนดตามมาตรา  ๔๗  (๗)  (ข)  แหงประมวลรัษฎากร  โดยไมมีคาตอบแทน  

ทั้งนี้  วิสาหกิจเพ่ือสังคมผูรับโอนตองเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคมที่ไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรตามประกาศ  

ฉบับนี้ 

  (๒) การขายทรัพยสินที่วิสาหกิจเพ่ือสังคมไดนํารายรับท้ังหมดไปใชในกิจการของตนเอง  

หรือนําไปใชเพ่ือประโยชนของเกษตรกร  ผูยากจน  คนพิการ  ผูดอยโอกาส  หรือประโยชนสวนรวมอื่น ๆ   

ตามท่ีรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศกําหนด 

ขอ ๖ วิสาหกิจเพ่ือสังคมตองไมเปนคูสัญญากับผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนและไมมีการจาย

คาตอบแทนใด ๆ   ใหแกผูถือหุนหรอืผูเปนหุนสวน  รวมถึงบุคคลที่มีความสัมพันธกับผูถือหุนหรือ  ผูเปนหุนสวน  

เวนแตกรณีการขายสินคาหรือการใหบริการระหวางวิสาหกิจเพ่ือสังคมกับผูถือหุน  ผูเปนหุนสวน  หรือบุคคล

ที่มีความสัมพันธกับผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน  โดยมีคาตอบแทนเปนไปตามราคาตลาด 

  คําวา  “สินคา”  ตามวรรคหนึ่ง  หมายความวา  ทรัพยสินที่มีรูปรางและไมมีรูปราง 

ที่อาจมีราคาและถือเอาไดที่มีไวเพ่ือขายเทานั้น 

  คําวา  “บริการ”  ตามวรรคหนึ่ง  หมายความวา  การกระทําใด ๆ  อันอาจหาประโยชน

อันมีมูลคาซึ่งมิใชเปนการขายสินคา 

ขอ ๗ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิของวิสาหกิจเพ่ือสังคม  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ 

และเงื่อนไขในมาตรา  ๖๕  มาตรา  ๖๕  ทวิ  และมาตรา  ๖๕  ตรี  แหงประมวลรัษฎากร   

ขอ ๘ ใหวิสาหกิจเพ่ือสังคมย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได  พรอมทั้งบัญชีทําการ  บัญชีกําไรขาดทุน  

และบัญชีงบดุล  ภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี  ตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากร 

กําหนดพรอมกับชําระภาษีตามมาตรา  ๖๘  และมาตรา  ๖๙  แหงประมวลรัษฎากร  พรอมดวยรายงานประจําป  

และย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินไดของวิสาหกิจเพ่ือสังคมภายในสองเดือนนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลา

หกเดือนนับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชีตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดพรอมกับชําระภาษี

ตามมาตรา  ๖๗  ทวิ  แหงประมวลรัษฎากร 



 หนา   ๗๖ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๓๓   ง ราชกิจจานุเบกษา ๔   พฤษภาคม   ๒๕๖๐ 
 

 

รายงานประจําปตามวรรคหนึ่งตองมีรายละเอียดอยางนอย  ดังตอไปนี้ 

  (๑) ผลการดําเนินงานของวิสาหกิจเพ่ือสังคมในรอบระยะเวลาบัญชีที่ผานมา 

  (๒) รายงานการนาํผลกาํไรในสองรอบระยะเวลาบัญชีที่ผานมาไปลงทนุในกจิการของตนเอง  

หรือใชเพ่ือประโยชนของเกษตรกร  ผูยากจน  คนพิการ  ผูดอยโอกาส  หรือประโยชนสวนรวมอื่น ๆ 

  (๓) คําชี้แจงกําไรสะสมในสองรอบระยะเวลาบัญชีที่ผานมาเพ่ือรอไปลงทุนในกิจการของตนเอง   

หรือใชเพ่ือประโยชนของเกษตรกร  ผูยากจน  คนพิการ  ผูดอยโอกาส  หรือประโยชนสวนรวมอื่น ๆ  

พรอมกับผลกําไรในรอบระยะเวลาบัญชีอื่น  เฉพาะกรณีที่มีกําไรสะสมดังกลาว 

ขอ ๙ กรณีวิสาหกิจเพ่ือสังคมประสงคจะเลิกกิจการเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม  ใหย่ืนคํารองขอ 

ตออธิบดีกรมสรรพากรตามแบบคําขออนุมัติ/ยกเลิกเปนวิสาหกิจเพ่ือสังคม  (แบบ  ว.ส.๑)  ที่แนบทายประกาศนี้  

ผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th 

ขอ  ๑๐  ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๓๑  สิงหาคม  ๒๕๕๙  เปนตนไป 
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